
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 31/03/2015

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore A
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore A
11 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2015-56 ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA 
TRIENNALE  2015  –  2016  –  2017  E 
DELL’ELENCO  ANNUALE  2015  DEI  LAVORI 
PUBBLICI

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Giovanni Crivello, di concerto con l’Assessore al Bi-
lancio, Francesco Miceli;

Premesso che:

- il Comune di Genova è tenuta ad adottare, per lo svolgimento delle attività di realizzazione 
dei lavori pubblici di singolo importo superiore ai 100.000 euro e ai sensi degli artt. 128 e seguenti  
del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, il Programma Triennale dei la-
vori pubblici;
 

- il Programma Triennale dei lavori pubblici costituisce momento attuativo di studi di fattibi-
lità e di identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatrici 
predispongono nell'esercizio delle loro autonome competenze;

- la redazione del Programma Triennale si basa su una proposta di aggiornamento il cui 
Schema, ai sensi del comma 2 dell’art. 128 del Codice dei Contratti, deve essere reso pubblico per 
almeno 60 giorni consecutivi prima della sua approvazione definitiva;

- i documenti di programmazione finanziaria dell’Ente ed il Programma Triennale, nella loro 
stesura definitiva, individueranno il quadro delle disponibilità finanziarie per l’attuazione degli in-
terventi previsti e l’Elenco Annuale dei lavori pubblici del Programma di che trattasi costituirà parte 
integrante del Bilancio di previsione;

Considerato che:

- lo Schema in argomento è stato redatto tenendo conto sia delle principali categorie di inter-
venti connessi alle esigenze della città, sia degli altri investimenti in conto capitale che saranno me-
glio individuati nel Bilancio di previsione e anche non relativi a opere pubbliche;

- gli interventi ricompresi nello Schema in argomento sono stati individuati aggiornando il 
Programma Triennale 2014-2015-2016 e recependo per quanto possibile le nuove esigenze cittadi-
ne;

- sono ricompresi all’interno dello Schema in argomento anche gli interventi già finanziati 
ma per i quali non è imminente l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori;

- lo Schema non ricomprende gli interventi per i quali sono in corso le procedure per l’affi-
damento dell’appalto o lo potranno essere prima dell’approvazione definitiva del Programma Trien-
nale da parte del Consiglio Comunale;

- che nell’eventualità di sopravvenute difficoltà all’avvio delle suddette procedure sarà ne-
cessario l’inserimento degli interventi di che trattasi all’interno del Programma Triennale prima del-
l’adozione definitiva da parte del Consiglio Comunale;

- ai sensi del comma 3 dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 il Programma Triennale dei lavori 
pubblici, nella sua stesura definitiva, indicherà l’ordine di priorità di ogni intervento;

Rilevato che:

Documento Firmato Digitalmente



- lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici recepisce le indicazioni e le iniziati-
ve da avviare con riferimento alle seguenti tematiche:

- Messa in sicurezza idraulica e idrogeologica del territorio;
- Manutenzione e messa in sicurezza del patrimonio;
- Manutenzione di strade, rivi ed aree verdi;
- Messa in sicurezza dell’edilizia scolastica;
- Politiche della casa;
- Trasporto pubblico;
- Valorizzazione delle aree urbane

- ulteriori  nuovi interventi  potranno essere recepiti  dal Programma Triennale 2015-2016-
2017 dei lavori pubblici al momento della sua approvazione definitiva, fermo restando comunque 
l’ammontare complessivo delle risorse disponibili;

- inoltre, il Programma Triennale 2015-2016-2017 dei lavori pubblici potrà recepire anche 
altre indicazioni e iniziative derivanti dal coinvolgimento diretto di tutti i soggetti interessati, ed in 
particolare dei Municipi;

- altri importanti interventi necessari al soddisfacimento dei bisogni della città non sono ri-
compresi nello Schema in argomento in quanto la loro esecuzione non incide economicamente sul 
Bilancio ed è previsto che siano appaltati direttamente da altri soggetti;

Rilevato inoltre che:

- sono in corso da parte degli uffici specifiche azioni finalizzate all’individuazione di ulterio-
ri fonti finanziarie con le quali poter dar corso a importanti interventi prioritari per l’Amministrazio-
ne;

- in particolare potranno essere presentate istanze di finanziamento a valere sui seguenti fon-
di:

- Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020;
- Programma Operativo FESR Regione Liguria 2014-2020;
- Programma Italia Sicura per il dissesto idrogeologico e l’edilizia    scolastica 
- Decreto Sblocca Italia (D.L. 12/09/2014 n. 133) 
- Piano Nazionale per le Aree degradate e per il Patrimonio Culturale    Storico 

(art. 1 comma 431 della L. 23/12/2014 n.190)
- Messa in sicurezza edilizia scolastica, (decreto MEF, MIUR 23/1/2015)
- Finanziamenti Regionali;
- Fondi Sviluppo e Coesione programmazione 2014-2020 e residui della    programmazione 
2007-2013;
- Fondi dell’8 per mille IRPEF a diretta gestione statale;
- Programmazione Europea 2014-2020;
- Altri fondi;

Documento Firmato Digitalmente



- le specifiche istanze di finanziamento a valere sui fondi di cui sopra dovranno esse-
re sviluppate sulla base di specifici progetti per la cui redazione sono state individuate le necessarie 
risorse economiche che saranno meglio definite all’interno dei documenti di bilancio;

- una volta che si concretizzeranno i nuovi finanziamenti di cui sopra, i singoli interventi do-
vranno essere recepiti all’interno del Programma Triennale dei lavori pubblici;

- si stanno inoltre sviluppando ipotesi di cooperazione tra il Comune di Genova, altri Entri, 
le società partecipate e il settore privato volte a garantire il finanziamento per la costruzione, la ma-
nutenzione, la gestione delle opere e la fornitura di servizi;

Tenuto conto che:

- lo schema in argomento identifica specifiche risorse necessarie all’esecuzione di interventi 
manutentivi diffusi delle strade, del patrimonio edilizio e della aree verdi;

- altre analoghe risorse, necessarie per il finanziamento di seconde annualità di contratti in 
essere, saranno ricomprese all’interno del Bilancio di previsione come pure le necessità economiche 
per la realizzazione degli interventi previsti di importo inferiore a 100.000 euro; 

Preso atto che:

- lo Schema di Programma Triennale, con riferimento alla prima annualità, prevede di garan-
tire le risorse per:

 La quota in conto capitale del Contratto di servizio A.S.Ter. , in misura opportunamente incre-
mentata per far fronte a:
- pulizia straordinaria dei rivi principali e secondari che nel corso dei recenti eventi alluvionali 
sono stati interessati da fenomeni di sovralluvionamento di materiale inerte;
- potenziamento delle caditoie stradali per limitare formazioni di allagamenti nelle zone depres-
se;
- manutenzione straordinaria delle sedi stradali, delle aree verde, della segnaletica e degli im-
pianti.
- programma straordinario per un deciso intervento manutentivo della città in grado di garantire 
alla collettività più elevate condizioni di sicurezza specie nella fruizione del patrimonio stradale 
e del verde, grazie al miglioramento delle condizioni stradali, dei marciapiedi, delle aree verdi e 
dell’illuminazione pubblica;   

 I primi interventi di messa in sicurezza del territorio e di ripristino dei danni dell’alluvione;
 Gli interventi diffusi e puntuali di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del patrimo-

nio edilizio;
 La prosecuzione del programma manutentivo e di messa in sicurezza degli edifici scolastici; 
 Il cofinanziamento degli investimenti necessari per l’edilizia residenziale pubblica;
 Gli investimenti sul trasporto pubblico per la realizzazione delle opere e impianti necessari alla 

funzionalità della linea Canepari-Brignole nonché alla prosecuzione della tratta metropolitana 
sino a Piazza Martinez;

 Gli interventi puntuali di manutenzione straordinaria diffusa del patrimonio e del territorio co-
munale, che saranno individuati dai singoli municipi;

Documento Firmato Digitalmente



 Una quota per imprevisti  e possibili  minori  entrate che si potranno verificare nel corso del 
2015. 

Ritenuto di non ricomprendere all’interno del documento in argomento anche la programma-
zione  annuale  dell’attività  contrattuale  per  l’esecuzione  di  beni  e  servizi  di  cui  all’art.  271 del 
D.P.R. 207/2010

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di 
legittimità espresso dal Segretario Generale.

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di adottare lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2015-2016-2017 ed in parti-
colare l'elenco di quelli riferiti alla prima annualità, che si allega come parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

2) di mandare agli Uffici competenti perché il presente provvedimento sia pubblicato mediante af-
fissione all'Albo Pretorio e presso le sedi dei Municipi nonché sia inserito nel sito Internet del 
Comune di Genova per giorni 60, ferma restando la facoltà degli Organi partecipativi ad am-
pliare le forme di pubblicità previste.

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 270 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-84 DEL 31/03/2015

OGGETTO:  ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2015 – 2016 – 2017 E 
DELL’ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI PUBBLICI

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) schema

Il Dirigente
Dott. Arch. Laura Petacchi

Documento Firmato Digitalmente

 



 

 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  GGEENNOOVVAA  
 

 

 

 

 

SSCCHHEEMMAA  PPRROOGGRRAAMMMMAA  TTRRIIEENNNNAALLEE  

DDEEII  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  

22001155  ––  22001177  

  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 marzo 2015 



Comune di Genova

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2017

N.
Elenco 

annuale 

2015
Intervento RUP Totale Q.I.

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 

2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 

2016

F.Vincolati

2017

F.Mutuo

2017

F.Pluriennale 

vincolato

2017

F.Cap.Priv.

2017

Entrate 

proprie 2017

Altro

2017

Cessione 

immobili 

2017

Contratto di servizio Comune / A.S.Ter.

1 S

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

ANNO 2015

Pinasco Stefano 12 000 000 0 8 859 305 0 0 3 140 695 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

ANNO 2016

Pinasco Stefano 12 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 8 859 300 0 0 3 140 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

ANNO 2017

Pinasco Stefano 12 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 859 300 0 0 3 140 700 0 0

4 S

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

captazione delle acque (caditoie) - ANNO 

2015

Pinasco Stefano 800 000 0 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 S

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

programma straordinario delle manutenzioni 

diffuse su strade, impianti e verde - ANNO 

2015

Pinasco Stefano 8 250 000 0 8 250 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

captazione delle acque (caditoie) - ANNO 

2016

Pinasco Stefano 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

captazione delle acque (caditoie) - ANNO 

2017

Pinasco Stefano 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800 000 0 0 0 0 0

8 S

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

pulizia dei rivi - ANNO 2015

Pinasco Stefano 1 340 000 0 0 0 0 1 340 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

pulizia dei rivi - ANNO 2016

Pinasco Stefano 1 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

pulizia dei rivi - ANNO 2017

Pinasco Stefano 1 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 200 000 0 0

11 S

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 

contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 

Copertura deposito metropolitana via Buozzi

Pinasco Stefano 2 000 000 0 0 0 0 0 680 000 0 0 0 0 0 0 1 320 000 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE CONTR. DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER. 52 390 000 0 17 909 305 0 0 4 480 695 680 000 0 0 9 659 300 0 0 4 340 700 1 320 000 0 0 9 659 300 0 0 4 340 700 0 0

Manutenzioni diffuse

12 S

Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 

scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio 

urbano ANNO 2015

Gatti Gian Luigi 1 000 000 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13

Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 

scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio 

urbano ANNO 2016-2017

Gatti Gian Luigi 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

14 S

Manutenzione straordinaria muri di 

sostegno,di civica proprietà di tipo 

patrimoniale ANNO 2015

Rupalti Walter 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15

Manutenzione straordinaria muri di 

sostegno,di civica proprietà di tipo 

patrimoniale ANNO 2016-2017

Rupalti Walter 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 500 000 0 0 0 0 0

16 S
Manutenzione straordinaria versanti in frana: 

anno 2015
Pinasco Stefano 1 000 000 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17
Manutenzione straordinaria versanti in frana: 

anno 2016-2017
Pinasco Stefano 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

18 S
Interventi di prevenzione incendi  SCIA su 

immobili di civica proprietà - ANNO 2015
Rupalti Walter 1 000 000 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19

Interventi di prevenzione incendi  SCIA su 

immobili di civica proprietà - ANNO 2016 - 

2017

Rupalti Walter 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

20 S
Sostituzione urgente appoggi e giunti 

impalcati stradali
Gatti Gian Luigi 600 000 0 600 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21

Manutenzione straordinaria tombinature, 

argini, briglie, ponti e impalcati ANNO 2016-

17

Pinasco Stefano 1 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 700 000 0 0 0 0 0 0 700 000 0 0 0 0 0

22
Manutenzione straordinaria su opere 

marittime ANNO 2016-17
Pinasco Stefano 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 500 000 0 0 0 0 0

23

Interventi di restauro e manutenzione di beni 

immobili di civica proprietà sottoposti a Tutela 

ai sensi delle disposizioni in materia di Beni 

Culturali e Ambientali - ANNO 2016-2017

Rupalti Walter 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

24

Interventi di manutenzione o ristrutturazione di 

beni immobili di civica proprietà - ANNO 2016-

2017

Rupalti Walter 3 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0

25

Interventi di fornitura e posa in opera, 

manutenzione o restauro di infissi interni ed 

esterni in legno o metallo  - ANNO 2016-2017

Rupalti Walter 1 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 700 000 0 0 0 0 0 0 700 000 0 0 0 0 0

26

Interventi di fornitura e posa in opera o 

manutenzione di impianti termici, di 

condizionamento, elettrici, idrico-sanitario e 

elettromeccanici - ANNO 2016-2017

Rupalti Walter 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

TOTALE MANUTENZIONI DIFFUSE 21 900 000 0 4 100 000 0 0 0 0 0 0 8 900 000 0 0 0 0 0 0 8 900 000 0 0 0 0 0

Programma sicurezza edifici scolastici

27 S

Programma pluriennale di eliminazione 

criticità connese alle vie d'esodo ed 

adeguamento impianti elettrici e idrici - ANNO 

2015

Fasce Carlo 1 000 000 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28

Programma pluriennale di eliminazione 

criticità connese alle vie d'esodo ed 

adeguamento impianti elettrici e idrici - ANNO 

2016-2017

Fasce Carlo 2 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 200 000 0 0 0 0 0 0 1 200 000 0 0 0 0 0

29 S
Interventi di manutenzione diffusa su edifici 

scolastici - ANNO 2015
Fasce Carlo 1 000 000 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30
Interventi di manutenzione diffusa su edifici 

scolastici - ANNO 2016 - 2017
Fasce Carlo 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0

File:Schema PT2015-2017.xls

Scheda:SchemaPT2015_2017

Area Tecnica

Ufficio Controllo Progetti
Pagina 2 di 5

Data : 30 marzo 2015



Comune di Genova

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2017

N.
Elenco 

annuale 

2015
Intervento RUP Totale Q.I.

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 

2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 

2016

F.Vincolati

2017

F.Mutuo

2017

F.Pluriennale 

vincolato

2017

F.Cap.Priv.

2017

Entrate 

proprie 2017

Altro

2017

Cessione 

immobili 

2017

31

Manutenzione e messa in sicurezza 

dell'edificio scolastico "Cà di Ventura" di via 

San Felice 19

Fasce Carlo 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32

Intervento di consolidamento e ristrutturazione 

dei locali della Scuola d’infanzia “Villa Dufour”, 

di Via Bordone 12

Fasce Carlo 1 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 200 000 0 0 0 0 0 0

TOTALE PROGR. SIC. EDIFICI SCOLASTICI 9 600 000 0 2 000 000 0 0 0 0 0 2 000 000 2 200 000 0 0 0 0 0 1 200 000 2 200 000 0 0 0 0 0

Edilizia abitativa

33 S
Recupero immobili del patrimonio abitativo - 

ANNI 2015
Grassi Mirco 1 200 000 0 1 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34
Recupero immobili del patrimonio abitativo - 

ANNI 2016-2017
Grassi Mirco 3 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0

35 S

Piano Locale Casa (Accordo di programma 

19/05/2011): interventi di manutenzione 

straordinaria per il recupero alloggi nelle zone 

di Prà-Voltri e Centro Storico

Grassi Mirco 1 909 325 1 909 325 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36

Accordo di programma ex D.M. 16/3/2006 per 

riduzione disagio abitativo: recupero immobili 

del patrimonio disponibile in Vico Teatro 

Nazionale 1 ad Housing Sociale

Innocentini 

Roberto
350 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 S

Programma di Rigenerazione Urbana Edilizia 

Residenziale Sociale per la valorizzazione del 

patrimonio pubblico in Via Nicolò Costa 7a e 

11

Grassi Mirco 600 000 300 000 0 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 S

Programma straordinario di ERP - D.M. 

18/11/2009 (ex D.L. 159/2007): recupero 

immobili ed alloggi del patrimonio disponibile 

in Via Ariosto civ. 8 e 10

Grassi Mirco 1 269 582 0 0 1 269 582 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39

Riqualificazione quartiere diamante - Percorso 

pedonale e orti urbani tra via Maritano e via 

Cechov

Grassi Mirco 350 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350 000 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE EDILIZIA ABITATIVA 8 678 907 2 209 325 1 200 000 1 269 582 0 300 000 0 0 0 1 500 000 350 000 0 0 350 000 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0

Interventi puntuali

40 S

Monumento Duca di Galliera: restauro e posa 

in opera nell'area compresa tra via A.Doria, 

Via Fanti d'Italia, Via Gramsci e Via Rubattino - 

2° lotto (posa in opera)

Patrone Luca 144 468 0 0 0 0 0 144 468 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41 S

Risanamento statico del muro di sostegno del 

distacco a valle del civico 18 di Via Brocchi a 

Begato settore 9

Grassi Mirco 600 000 0 600 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 S

Via Monaco Simone/Corso Europa (Via 

Shelley): nuovo collegamento stradale 1° 

lotto, 1° stralcio

Pinasco Stefano 4 826 947 0 0 4 826 947 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 S
Fiera di Genova: rifacimento delle 

infrastrutture della mobilità
Rizzi Mario 7 100 000 5 680 000 0 0 0 0 1 420 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 S

Palazzo di Giustizia: impianto di rilevazione 

funi e incendi - amplificazione sonora piani 3-

4-5-6-7-8-9-10-11-12

Patrone Luca 364 000 364 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 S Piazza Martinez: sistemazione - 1° lotto Grassi Mirco 300 000 150 000 0 150 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46
Realizzazione centro anziani ex biblioteca 

Gallino, Via Cantore 29D - 2° lotto
Grassi Mirco 1 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0

47 S
Mercato dell'Industria: manutenzione 

straordinaria

Innocentini 

Roberto
1 294 000 0 0 0 0 0 1 294 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

48 S

Interventi edilizi per accessibilità ed esodo alla 

Sala Mostre della Biblioteca Berio, Via del 

Seminario 12

Patrone Luca 140 000 0 0 0 0 0 140 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

49 S

Interventi puntuali di manutenzione diffusa del 

patrimonio e del territorio comunale ANNO 

2015-2016-2017

Rupalti Walter 7 200 000 0 3 600 000 0 0 0 0 0 0 1 800 000 0 0 0 0 0 0 1 800 000 0 0 0 0 0

50 S
Piscina Comunale di Voltri "Nicola Mameli": 

manutenzione straordinaria - 1° lotto
Grassi Mirco 2 485 000 2 000 000 0 0 0 485 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

51 S Villa Imperiale: rifacimento muro di sostegno Patrone Luca 100 000 0 100 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

52

Piscina Comunale "Mario Massa" Via Caboto: 

Manutenzione straordinaria e adeguamento 

normativo - 1° Lotto

Grassi Mirco 2 050 000 0 0 0 0 50 000 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

53
Piscina Nico Sapio, Via T. Reggio 10 a Pegli: 

manutenzione straordinaria
Grassi Mirco 300 000 0 0 0 0 0 0 0 150 000 150 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54 S
Asilo nido Smeraldo, Via P. Calamandrei 57: 

rifacimento copertura 

Innocentini 

Roberto
300 000 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 S
Villa Rossi Martini, Piazza B. Poch 4: dissesto 

galleria 

Innocentini 

Roberto
260 000 0 260 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

56 S
Ristrutturazione ex Garaventa piani 1,2,3 per 

sede Municipio Centro Est

Innocentini 

Roberto
400 000 0 400 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

57

Ponte stradale sovrappassante la stazione 

Ferroviaria di Pegli: sostituzione integrale 

manufatto

Pinasco Stefano 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

58 S
Scuola D'Eramo, Via Priaruggia 12: 

installazione ascensore

Innocentini 

Roberto
130 000 0 0 0 0 0 130 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

59
Interventi di messa a norma e riallestimento 

del Museo di Sant'Agostino

Nicoletti Anna 

Maria
1 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0 0

60 S

Scogliera di Scalo Quinto: lavori di 

manutenzione straordinaria consistenti nella 

rifioritura parziale - 1° lotto

Pinasco Stefano 274 000 219 200 54 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

61 S

Opere di ampliamento e la realizzazione di 

nuove spiagge tra il confine occidentale di 

Genova e Capo Crevari - II lotto - I stralcio

Pinasco Stefano 830 000 664 000 166 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

62 S

Programma Operativo Regionale F.E.S.R.

2007/2013 Liguria – Asse 4 Azione 4.1- 

Museo di Archeologia Liguria nell'Ambito del 

distretto culturale del Ponente: lotti integrativi

Patrone Luca 330 000 152 352 0 177 648 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63 S
Scuola Comunale Inferiore "Villa Sciallero" via 

antonio negro, 6: rifacimento tetto 

Innocentini 

Roberto
350 000 0 350 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

64 S
Cimitero di Staglieno: riordino e 

razionalizzazione spazi ingresso lato fioristi
Grassi Mirco 1 619 898 0 0 1 619 898 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65 S

Scuola Elsa Morante, Via Linneo: 

manutenzione straodinaria serramenti e 

palestra

Grassi Mirco 250 000 0 250 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

File:Schema PT2015-2017.xls

Scheda:SchemaPT2015_2017

Area Tecnica

Ufficio Controllo Progetti
Pagina 3 di 5

Data : 30 marzo 2015



Comune di Genova

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2017

N.
Elenco 

annuale 

2015
Intervento RUP Totale Q.I.

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 

2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 

2016

F.Vincolati

2017

F.Mutuo

2017

F.Pluriennale 

vincolato

2017

F.Cap.Priv.

2017

Entrate 

proprie 2017

Altro

2017

Cessione 

immobili 

2017

66 S
Corso Italia: manutenzione straordinaria - 1° 

lotto
Gatti Gian Luigi 100 000 0 100 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

67 S

Corso Torino 11: interventi per trasferimento 

uffici Municipio 8 e adeguamento norme 

prevenzione incendi edificio

Grassi Mirco 250 000 0 250 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

68 S
Strada di collegamento tra Campenave, 

Borgonuovo e Via Crevari - 3° lotto
Grassi Mirco 350 000 138 000 212 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

69 S
Passeggiata di Nervi: manutenzione 

straordinaria - 1° lotto
Gatti Gian Luigi 100 000 0 100 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

70
Scalinata Borghese: restauro e risanamento 

conservativo
Patrone Luca 2 500 000 0 0 0 0 0 0 0 2 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

71 Ex ONPI: riqualificazione e recupero - 1° lotto Grassi Mirco 3 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 000 000 0 0 0 0 0 0

72
Ex Istituto Doria: nuova sede scolastica di 

Struppa
Patrone Luca 3 000 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

73
Mercato Via Bologna: recupero e 

riqualificazione

Innocentini 

Roberto
500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0

74 S
Palestra Via Maritano: manutenzione 

straordinaria
Grassi Mirco 120 000 0 120 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

75 S
Diurno Piazza De Ferrari: manutenzione 

straordinaria
Grassi Mirco 155 000 0 155 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

76 S
Scuola Piazza delle Erbe: recupero e 

completamento dell'oratorio

Innocentini 

Roberto
450 000 400 000 50 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

77 S
Ex Istituto Nautico, Piazza Palermo: lotto 

conclusivo
Fasce Carlo 450 000 400 000 50 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

78 S
Scuola Papa Giovanni XXIII, Piazza G. 

Ferraris: sostituzione serramenti - 1° lotto
Rizzi Mario 450 000 400 000 50 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

79 S
Fiera di Genova: ripristino tetto padiglione 

Jean Nouvel
Rizzi Mario 500 000 0 0 0 0 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE INTERVENTI PUNTUALI 47 573 313 10 567 552 7 167 800 6 774 492 0 535 000 3 628 468 0 7 650 000 2 950 000 0 0 0 0 0 5 000 000 3 300 000 0 0 0 0 0

Interventi di ripristino (alluvione 2014)

80 S Località Gneo: ripristino frana Gatti Gian Luigi 267 000 0 100 000 0 0 0 167 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

81 S Via Profondo: ripristino frana Gatti Gian Luigi 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

82 S Via Sambuco: ripristino frana Gatti Gian Luigi 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

83
Via Montelungo, "località asini": ripristino 

strada
Gatti Gian Luigi 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

84 S Località Fiorino: ripristino frana Gatti Gian Luigi 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

85 S Via Costa del Vento: ripristino frana Gatti Gian Luigi 800 000 0 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

86
Chiostro della Certosa, Rivarolo: ripristino - 2° 

lotto
Gatti Gian Luigi 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

87 S Sottopasso Cadorna Gatti Gian Luigi 150 000 0 150 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

88 S Ponte don Acciai: consolidamento Pinasco Stefano 700 000 0 700 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

89 Rio Fulle: adeguamento idraullico Pinasco Stefano 1 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90 S
Rio senza nome in località Ca' di Ventura: 

adeguamento idraullico
Pinasco Stefano 700 000 0 700 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

91 S Via Superiore Razzara: ripristino frana Gatti Gian Luigi 253 000 0 253 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

92 S
Scuola San Fruttuoso, Piazza Manzoni: 

ripristino funzionalità
Grassi Mirco 250 000 225 000 25 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93 S
Zona a monte della Scuola Govi, Via Pinetti: 

regimentazione acque
Pinasco Stefano 200 000 0 200 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

94
Cimitero Torbella: ricostruzione tratto di muro 

di cinta e corpo ossari

Innocentini 

Roberto
1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

95 S
Cimitero della Biacca: ripristino funzionalità 

cimitero

Innocentini 

Roberto
300 000 0 300 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE INTERVENTI DI RIPRISTINO (ALLUVIONE 2014) 9 620 000 225 000 4 728 000 0 0 0 167 000 0 0 4 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Trasporto pubblico

96 S

Metropolitana Canepari-Brignole – 2° lotto 

ampliamento deposito di Dinegro 

comprensivo di opere ed impianti necessari 

alla funzionalità della linea

Montebruno 

Franco
9 000 000 4 500 000 4 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

97

Metro Canepari-Brignole - Prolungamento 

sino all'altezza di piazza Martinez del 

tronchino di manovra a Brignole

Montebruno 

Franco
28 015 129 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 947 435 4 827 078 7 240 616 0 0 0 0

TOTALE TRASPORTO PUBBLICO 37 015 129 4 500 000 4 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 947 435 4 827 078 7 240 616 0 0 0 0

Messa in sicurezza torrenti

98 S Rio Finocchiara: sistemazione idraulica Pinasco Stefano 500 000 0 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

99 S

Torrente Chiaravagna: adeguamento delle 

sezioni d'alveo in corrispondenza dell'area 

Piaggio

Pinasco Stefano 5 520 000 0 0 5 520 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

100 S

Località Cesino: lavori di stabilizzazione e 

messa in sicurezza dell'area a rischio 

idrogeologico - 1° lotto

Pinasco Stefano 1 073 684 0 0 1 073 684 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

101 S

Progettazione ed esecuzione dei lavori di 

adeguamento idraulico della tombinatura del 

rio Bisagnetto

Pinasco Stefano 829 781 0 0 829 781 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

102 S
Torrente  Chiaravagna: sistemazione idraulica 

tratto ILVA
Pinasco Stefano 4 578 830 4 220 000 0 358 830 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

103 S
Rio Maggiore: manutenzione briglie e argini 

limitrofi
Pinasco Stefano 250 000 0 0 250 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

104 S

Torrente  Chiaravagna: adeguamento delle 

sezioni d'alveo in corrispondenza del ponte 

obliquo

Pinasco Stefano 1 190 289 1 000 000 0 190 289 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

105 S
Torrente  Chiaravagna: sistemazione idraulica 

Via Giotto adeguamento ponte stradale 
Pinasco Stefano 1 300 000 1 200 000 0 100 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

106 S Bonifica rio dell'Olmo Pinasco Stefano 100 000 0 0 100 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

107 S

Messa in sicurezza del fronte franoso in 

Località Brasile a Genova Bolzaneto: II lotto - 

II° stralcio

Pinasco Stefano 500 000 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

File:Schema PT2015-2017.xls

Scheda:SchemaPT2015_2017

Area Tecnica

Ufficio Controllo Progetti
Pagina 4 di 5

Data : 30 marzo 2015



Comune di Genova

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2017

N.
Elenco 

annuale 

2015
Intervento RUP Totale Q.I.

F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 

2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 

2016

F.Vincolati

2017

F.Mutuo

2017

F.Pluriennale 

vincolato

2017

F.Cap.Priv.

2017

Entrate 

proprie 2017

Altro

2017

Cessione 

immobili 

2017

108
Messa in sicurezza del tratto terminale del 

torrente Secca (Dentino)
Pinasco Stefano 1 350 000 0 0 0 0 0 0 0 350 000 0 0 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0

109 Area Campasso. Lotto conclusivo Pinasco Stefano 5 300 000 0 0 0 0 300 000 0 0 0 5 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

110 S
Torrente Chiaravagna: intervento di dragaggio 

della vasca situata alla foce del torrente
Pinasco Stefano 900 000 0 0 0 0 900 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

111
Rio Cicala: interventi di adeguamento 

idraulico delle sezioni d'alveo
Pinasco Stefano 2 300 000 0 0 0 0 300 000 0 0 0 2 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

112 Rio Gatto: opere di adeguamento idraulico Pinasco Stefano 800 000 0 0 0 0 100 000 0 0 0 700 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

113
Torrente Cerusa: interventi di adeguamento 

idraulico 
Pinasco Stefano 2 050 000 0 0 0 0 250 000 0 0 0 1 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

114
Torrente Cantarena/Maltempo: interventi di 

adeguamento idraulico
Pinasco Stefano 9 800 000 0 0 0 0 800 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 000 000 0 0 0 0 0

TOTALE MESSA IN SICUREZZA TORRENTI 38 342 583 6 920 000 500 000 8 422 583 0 2 650 000 0 0 350 000 9 500 000 0 0 0 1 000 000 0 0 9 000 000 0 0 0 0 0

TOT.
F.Vincolati

2015

F.Mutuo

2015

F.Pluriennale 

vincolato

2015

F.Cap.Priv.

2015

Entrate 

proprie 2015

Altro

2015

Cessione 

immobili 2015

F.Vincolati

2016

F.Mutuo

2016

F.Pluriennale 

vincolato

2016

F.Cap.Priv.

2016

Entrate 

proprie 2016

Altro

2016

Cessione 

immobili 2016

F.Vincolati

2017

F.Mutuo

2017

F.Pluriennale 

vincolato

2017

F.Cap.Priv.

2017

Entrate 

proprie 2017

Altro

2017

Cessione 

immobili 2017

52 390 000 0 17 909 305 0 0 4 480 695 680 000 0 0 9 659 300 0 0 4 340 700 1 320 000 0 0 9 659 300 0 0 4 340 700 0 0

21 900 000 0 4 100 000 0 0 0 0 0 0 8 900 000 0 0 0 0 0 0 8 900 000 0 0 0 0 0

9 600 000 0 2 000 000 0 0 0 0 0 2 000 000 2 200 000 0 0 0 0 0 1 200 000 2 200 000 0 0 0 0 0

8 678 907 2 209 325 1 200 000 1 269 582 0 300 000 0 0 0 1 500 000 350 000 0 0 350 000 0 0 1 500 000 0 0 0 0 0

47 573 313 10 567 552 7 167 800 6 774 492 0 535 000 3 628 468 0 7 650 000 2 950 000 0 0 0 0 0 5 000 000 3 300 000 0 0 0 0 0

9 620 000 225 000 4 728 000 0 0 0 167 000 0 0 4 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 015 129 4 500 000 4 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 947 435 4 827 078 7 240 616 0 0 0 0

38 342 583 6 920 000 500 000 8 422 583 0 2 650 000 0 0 350 000 9 500 000 0 0 0 1 000 000 0 0 9 000 000 0 0 0 0 0

TOTALE 225 119 932 24 421 877 42 105 105 16 466 657 0 7 965 695 4 475 468 0 10 000 000 39 209 300 350 000 0 4 340 700 2 670 000 0 22 147 435 39 386 378 7 240 616 0 4 340 700 0 0

DI CUI NELL'ELENCO ANNUALE: 93 634 803 24 421 877 42 105 105 16 466 657 0 6 165 695 4 475 468 0

3 000 000

Interventi puntuali

Trasporto pubblico

Messa in sicurezza torrenti

Interventi di ripristino (alluvione 2014)

Fondo imprevisti + accantonamento 3%

R   I   E   P   I   L   O   G   O

Contratto di servizio Comune / A.S.Ter.

Manutenzioni diffuse

Programma sicurezza edifici scolastici

Edilizia abitativa

File:Schema PT2015-2017.xls

Scheda:SchemaPT2015_2017

Area Tecnica

Ufficio Controllo Progetti
Pagina 5 di 5

Data : 30 marzo 2015



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 0 0   N. 2015-DL-84 DEL 31/03/2015 AD OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2015 – 
2016 – 2017 E DELL’ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI PUBBLICI

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

31/03/2015

Il Dirigente Responsabile
Dott. Arch. Laura Petacchi

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 270 0 0 AREA TECNICA (270)
Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-84  DEL 31/03/2015

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2015 – 2016 – 2017 E DELL’E-
LENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI PUBBLICI

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, _31/03/2015_

Il Dirigente
Dott. Arch. Laura Petacchi

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 0 0   N. 2015-DL-84 DEL 31/03/2015 AD OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2015 – 
2016 – 2017 E DELL’ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI PUBBLICI

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Parere favorevole, in considerazione del rispetto dei limiti di legge riguardanti 
l’indebitamento. Corre tuttavia l’obbligo di segnalare che il consistente 
indebitamento, previsto nello schema per il triennio, contribuisce a un ulteriore 
irrigidimento dell’equilibrio corrente, oltre a un peggioramento nei saldi del patto 
di stabilità.

31/03/2015

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 0 0   N. 2015-DL-84 DEL 31/03/2015 AD OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2015 – 
2016 – 2017 E DELL’ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI PUBBLICI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Non necessita. Si richiama il contenuto del parere contabile.

31/03/2015

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
270 0 0   N. 2015-DL-84 DEL 31/03/2015 AD OGGETTO:
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2015 – 
2016 – 2017 E DELL’ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI PUBBLICI

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole richiamando quanto espresso nel parere di regolarità 
contabile.

31/03/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


